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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, integrante da bancada do
PMDB, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia a fim de en
caminhar o incluso Projeto de Lei, que DENOMINA DE TRAVESSA DESIDERIO
RASIA, a viela sem saida que inicia na Estrada Buarque de Macedo, nas
proximidades da Comunidade Nossa Senhora de Pompéia, do Bairro Vinosul,
conforme croqui que segue em anexO, para apreciacao e deliberacao dos
'

Nobres Vereadores, sendo que a referida denominacao da travessa tem

por finalidade, facilitar a localizacao dos moradores da viela.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

= Sala das SessOes, aos vinte e oito dias do més de

setembro de mil novecentos e noventa e nove.

Yo, Ged
;’&4 \/\l =il d/' —p
VEREADOR MARTO GAB 0o e
\
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PROJETO DE LEI N2 033 , DE 28 DE SETEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PUBLICA

Art. 19 - E denominada de TRAVESSA DESIDERIO
RASIA, a viela sem saida que ini-
cia na Estrada Buarque de Macedo, nas proximidades da Comunidade Nos-

sa Senhora de Pompéia, do Bairro Vinosul, nesta cidade.

Art. 29 - No prazo de 60(sessenta) dias, o '
Poder Executivo através do orgao '
responsavel, providenciara a colocagao de placa indicativa, onde cons-

tard a denominacao.

Art., 32 - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-
CALVES, aos vinte e oito dias do més de setembro de mil novecentos e '

noventa e nove,

DARCY POZZA

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

BREVE HISTORICO

DESIDERIO RASIA, nasceu em 11 de fevereiro
de 1909, na Comunidade de Nossa Senhora da Gloria da Linha Leopoldi
na, mas veio a se estabelecer na Comunidade de Sao Pedro da Linha '

Alcantara, no entao distrito de Monte Belo.

Desiderio, participou ativamente da vida '
social, atuando diversas vezes como "fabriqueiro" da comunidade, a-

1lém de cuidar da capela da comunidade por varios anos.

Dedicou sua vida ao trato da terra, onde '

sua maior atividade foi o cultivo de videiras.

Pai de sete filhos, veio a falecer em 12 '

de julho de 1981, conforme Certidao de Obito em anexo.

Frente ao exposto, nada mais justo do que
homenagear este agricultor com o projeto de denominacao de via pa-

blica que segue em anexo.

Bento Goncalves, 28 de setembro de 1999.

Q/\ .
o~
| ét_.l- by (‘.a'_

Vereador MARIO GAB




CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE BENTO GONGALVES

MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES - 1° DISTRITO
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OFICIAL DO REGISTRO CIVIL %
CERTIFICO que as fls. 192/ve dolivio n°C/__=2= de Registro do OBITOS foi
lavrado o assento de "DESIDERIO RASIA" -- T ==
falecido () =12= de Jurgo de 1.981- 4o 499 ~-

as__02:320 horas,em hospitsl"Dr.Bartholomeu Tacchini!, nests cidade,

do sexo mssculino profissdo_8gricultor-sposentado-
naturalde £t€ Municipio, nsscide em 11/02"/1900-

. ~ - M . £ .
residente e domiciliado (a) __binha Alcantsrs,Monte Belo, neste Municlipio,

com_/2-- e anos de idade, estado civil €2933.0

0=
3]
s
Q

Filho (a) de Jozo Batists R

de profissao — natural de -

Sl residente =
edeDa Letizis Cenzi,fslecidos~-

de profissédo — natural de i
. residente .
Foideclarante ~Dorveline Haogig~-filho do extinto

sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr. 8t0nio Casagrand:-
que deu como causa de morte ——Hemorragia interns-Ca.c/
d : Lo ’ . -
metsstases do reto- Nso hs bens psre inventarisr e nem testsmento
conhecido- Registro lsvrade em 14/07/1.981-

e o sepultamento feito no cemitério_42 referids Linhs~- LErs eleitor-

VevVerso~
O referido é verdade e dou fé.
Bento Gongalves, __—24 de setembro de1999-
O OFICIAL
@(/ﬁr/é ] M X
é-/ 2 e
(EEHgpip leilighestolini

Oficial Subsiituic |




~Certidso~-continuacso~

Filhos~ Do 12 mstrimonio,com 8 extinte

. " o . ’ . P =
Genovefs Idrin lisgis$~o declarsnte; Ari Jose; Aldino Joso; Ernestos

Jodo; Iveliho,csssdoge~ .
Do 22 matrimonio, com & existente Irene

Fontin Resis, somente um-1-filho, de nome Luiz, solteiro-msior- de 21
snog de idsde-CelebragZo-Monte Belo,neste Municipio-em 25/06/1955,~

LeR/6;f1s.172; 88.622- Dou fé-Bento Gongalves, 24 de sesembro/1090-
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

e
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Oficio n° 260/99 - IPU-FQHB Bento Gongalves, 1-3 de setembro de 1 999.

Prezado Senhor:

Infformamos que n&o existe em nossos arquivos nome de
logradouro para a passagem assinalada no mapa em anexo.

Sem mais, manifestamos protestos de estima e distinta
consideragéo.

Cordialmente,

W A LN

VALDIR POSSAMAI \
DIRETOR DO IPURB

IIm° Sr.

Vereador Mario Gabardo

Camara de Vereadores - Palacio 11 de Outubro
Nesta.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043f
0f260.doc
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= IPURB
. \ﬂ%@:ﬁg INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
Oficio n? 154/99 - IPURB Bento Gongcalves, 31 de maio de 1999.

Senhor Presidente:

Em resposta ao oficio n? 444/GAB, informamos
que no Municipio de Bento Gongalves, ndo existe via plblica com o nome de //
Desiderio Rasia.

Atenciosamente,

";_Q// ) .
(s

“VALDIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB

Exmo. Sr.

IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves - Paldcio 11 de Outubro
Nesta.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-4043
of154.doc



. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

N

PARECER NO 187
Processo 218/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, Projeto de Lei do Vereador Mario Gabardo que "De

nomina via Publica" (Travessa Desiderio Rasia).

O projeto encontra-se redigido dentro da '

técnica legislativa necessaria.

O projeto vem acompanhado do histdérico do
homenageado, certidao de obito, oficio da inexistencia de denomina-
¢oes em nome do homenageado e de que a artéria ndo possue nome e a-

inda o croqui. de sua localizacgao.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve-

mos impedimento para tramitacao e votagao do projeto.
s.m.j. &€ O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos dezoito dias do

meés de outubro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27




A comssxo Quas, sones QA

FLS N.°
SALA FERNANDO FERRARI - EM i %
]
‘Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 218/99 ASSUNTO: Denomina via publica

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer Comissao de Obras, Serv. Publ. e Atividades Privadas

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUO-
BLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apds proceder a analise do Projeto de
Lei em aprego, que "Denomina via publica", & de parecer favoravel a
aprovacao do mesmo, pois preenche a técnica legislativa, além de =)

tar devidamente instruido com os documentos necessarios.

Sala das Sessoes, aos d nove dias do més de outu -

bro, do ano de mil novecentos e noyenta e nove.

B



FLS N.°
- EM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 218/99 ASSUNTO: Denomina via publica

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce
der a analise do Processo nQ 218/99, gue insere o Projeto de Lei
no 033,de 28 de setembro de 1999,0 gqual denomina via publica,exara
parecer favoravel a aprovagao da matéria, tendo em vista que o mes
mo atende a tecnica legislativa, uma vez que cumpre os requisitos
da Lei Municipal n© 2.346, de 05 de maio de 1999, a gual REGULAMEN
TA A DENOMINACAO DE VIAS E OBRAS PUBLICAS.

Sala das SessoOes, aos dezenove dias do més de

outubro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereadd} AURI/P
resident

Vereador

Vereador EU
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 25 de outubro de 1999,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 26 OUTUBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 26 de outubro de 1999, com inicio As 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N"229/99 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem imovel para doar a Associagdo dos Deficientes Fisicos de Bento Gongalves,
(1 VOTACAO)

2. PROCESSO N°231/99 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem imovel para doar a Associagios dos Deficientes Visuais de Bento Gongalves;
(1" VOTACAO)

3. PROCESSO N°087/99 - Denomina via publica;

(2" E 3* VOTACAO)
' 4. PROCESSO N°203/99 - Denomina via publica;

(2*E 3* VOTACAO)
) 5. PROCESSO N°218/99 - Denomina via publica;

(2"E 3* VOTACAO)

6. PROCESSO N°096/99 - Dispde sobre a obrigatoriedade
dos estabelecimentos comerciais de qualquer nautreza afixarem o horario de seu
funcio_namento; (1" VOTACAO)

7. PROCESSO N°121/99 - Institui o projeto de escolha da
arvore simbolo do Municipio de Bento Gongalves; (1* VOTACAQO)

8. PROCESSO N°187/99 - Regulamenta a utiljzagdo de
bombas de autoservigo nos postos de abastecimento de combustiveis e [da outras
providéncias; (1* VOTACAO) .

d- i
(

£



MOD. CM-28

T
rnerEhD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

9. PROCESSO N°188/99 - Institui o Prémio Mértito
Trabalhar Sindicalizado eComunitario de Bento Gongalves;, (1* VOTACAOQ)

10. PROCESSO N°212/99 - Proibe a instalagio de catraca
eletronica no transporte coletivo urbano do Municipio, que elimine postos de trabalho de
cobrador. (1* VOTACAOQ)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e cir75 dias d
més de outubro de mil novecentos e noventa e nove.

/

[/ /

f : 2
Vereatior [VAR LEOPOLDO

= (
CASTAGNETTI,
| Presidente. N
!



| 2 VIA l J/ﬁ
| COPIA AUTENTICA |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Qutubro

Oficio n°1050/GAB Bento Gongalves, 27 de outubro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 26 de outubro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes maténas:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n® 095/99 - Altera a Lei Municipal
n°2.843, de 18 de agosto de 1999 que autoriza o Municipio a permutar iméveis com Belizario
Joao Fomazier e Reni Dal Piaz Fomazier.

DE ORIGEM LEGISLATIVA.:

2. Projeto de Lei n° 013/99 - Denomina via publica;

(cOpia anexa)
. 3. Projeto de Lei n®029/99 - Denomina via publica;

s (copia anexa)
4. Projeto de Lei n°033/99 - Denomina via publica.

(cbpia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragao. /
Atenciosame t/e, / /
L LTI T L T
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
Exmo.Sr.
DARCY POZZA

Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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